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Anotace

Cílem této bakalářské práce je představení obkladů a dlažeb a jejich vlastností

s popsáním jejich kontrol v různých fázích stavby. V teoretické části jsou představeny

některé základní druhy obkladů a dlažeb a dále vlastnosti s požadavky na provádění

a způsoby kontrol vnitřních keramických obkladů a dlažeb. V praktické části poté

využijeme těchto poznatků k sestavení kontrolního a zkušebního plánu který by se

měl na stavbě dodržovat, aby nevznikali zbytečné problémy a reklamace díla.

Klíčová slova:

Kontrolní a zkušební plán, obklady a dlažby, kontrola, vlastnosti.

Abstract

The purpose of this bachelor´s thesis is to present tiling and paving and their

characteristics with description of their inspections in various stages of construction.

In the theoretical part are presented various types of tiling and paving with

characteristics and requirements for and methods of inspection for ceramics tiling

and paving. In the practical part, then use this knowledge to draw up an inspection

and test plan that should be followed to avoid unnecessary problems and complaints

about the work.

Keywords

Inspection and test plan, tiling and paving, inspection, characteristics.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je sestavení kontrolního a zkušebního plánu, pro

keramické obklady a dlažby, který by se měl používat na stavbě. Před sestavením

kontrolního a zkušebního plánu se zaměříme na některé nejběžnější druhy obkladů a

dlažeb které se mohou používat v interiéru nebo exteriéru. Poté se zaměříme na

keramické obklady a dlažby a vypíšeme k nim jejich základní technologické požadavky

a vlastnosti.

V další části si rozepíšeme potřebné kontroly a pracovní postupy provádění

vnitřních keramických obkladů a dlažeb v různých částí výstavby pro které budeme

čerpat z norem: ČSN 73 3451 Obecná pravidla pro navrhování a provádění

keramických obkladů a ČSN 73 0205 Geometrická přesnost ve výstavbě. Navrhování

geometrické přesnosti.

V poslední části z těchto informací sestavíme kontrolní a zkušební plán pro

provádění vnitřních keramických obkladů a dlažeb který by se měl používat na stavbě

pro zajištění správného provedení práce.
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Kontrolní a zkušební plán

Kontrolní a zkušební plán je nástroj pro zajišťování kvality práce na staveništi.

Určuje, jaké kontroly, zkoušky a měření májí být provedeny a stanovuje způsob jejich

vyhodnocení. Pro každou stavbu by se měl vypracovávat nový kontrolní a zkušební

plán, jelikož je možnost že na nové stavbě bude trochu jiná technologie ale jak je

zvykem většinou se vytvářejí ty stejné pořád dokola které se stejně nepoužívají.

Při tvorbě kontrolního a zkušebního plánu je důležité se zaměřit na druhy

zkoušek které budeme provádět, jestli budou destruktivní nebo nedestruktivní.

Jakým způsobem se budou zkoušky provádět tím je myšleno například jestli jsme

schopni zkoušky provádět přímo na stavbě nebo se musejí provádět v kontrolované

laboratoři. Kdo bude zkoušky provádět, aby tomu daná osoba rozuměla a dokázala

tak zhodnotit výsledek zkoušky. A čím se daná zkouška bude provádět, tím je myšleno

že pokud se bude daná zkouška provádět na stavbě musí být připraveno všechno

potřebné nářadí které je zkalibrované a ověřené autorizovaným metrologickým

střediskem.

Kontrolní a zkušební plán by měl obsahovat:

 Způsob kontroly

 Jaké používat nástroje k dané kontrole

 Jak často provádět kontrolu

 Způsob vyhodnocení kontroly

 Kdo nese odpovědnost za provádění kontroly

 Druh zkoušky

 Požadovaná kritéria

 Záznam z kontroly
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1. Rozdělení obkladů a dlažeb s jejich vlastnostmi

1.1. Obklady a dlažby keramické

Keramické obklady a dlažby jsou jedny z nejvíce používaných obkladových

materiálů, a to hlavně díky svým mnoha vlastnostem jako je například odolnost vůči

vlhkosti, vysoká mechanická odolnost, chemická odolnost, čistitelnost. Keramické

obklady a dlažby se nejčastěji využívají v prostorách jako je koupelna, záchod nebo

kuchyňský kout právě díky svým vlastnostem. Jejich nevýhodou je naopak tepelná

vodivost, která způsobuje že při dotyku dochází k velké výměně tepla, a tak se nám

zdá povrch studený, proto se nejčastěji kombinuje s podlahovým vytápěním topnými

hady nebo topnou rohoží.

Keramické obkladové prvky se klasifikují podle způsobů výroby a jejich

nasákavosti dle normy ČSN EN 14411 ed. 3. Způsoby vytváření máme metodou tažení

nebo metodou lisování. Tyto dvě metody se dále dělí dle nasákavosti prvku od

nasákavosti ≤ 3 %, do nasákavosti > 10 %. Přesnější rozdělení si ukážeme viz odstavec

1.5.1. Nasákavost a mrazuvzdornost (viz tabulka číslo 1).

1.2. Obklady a dlažby kamenné

Kámen, jeden z nejstarších materiálů používaných pro obklady a dlažby hlavně

díky své vysoké pevnosti a mechanické odolnosti. Nejčastěji se využívá v exteriérech

na fasádě, ale dá se sním setkat i v interiérech například mramorové desky u

kuchyňských linek. Nevýhodou oproti ostatním materiálům je dostupnost a jeho

váha, a proto se musí klást větší důraz na únosnost podkladu. Proto jsou obklady a

dlažby z kamene dražší než keramické. Mohou se montovat na konstrukci čímž

vyřešíme problém s rovinností podkladu nebo můžeme obklady přímo lepit na

podklad. Nejvíce používané obklady a dlažby jsou žulové, mramorové a pískovcové

([12] Dědek a Vošický 2008).

1.3. Obklady a dlažby skleněné

Skleněné obklady nejsou v dnešní době žádnou novinkou. Tyto obklady se

rozdělují do dvou skupin: barevná sklovina a čiré sklo s potiskem. Jejich velkou

výhodou je čistitelnost na rozdíl od keramických obkládaček, jelikož jsou obklady ze
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skla hladké a beze spár ve které zůstávají nečistoty. Dají se vytvářet jakéhokoliv tvaru

a používat jak v interiéru, tak v exteriéru i na zdi které nejsou zcela rovné ([15] Justa

2004).

1.4. Obklady a dlažby z umělé hmoty

Obklady a dlažby z umělé hmoty jsou efektivním řešením jak pro interiéry, tak

exteriéry. Jsou oblíbené díky jednoduché instalaci na pero a drážku s mechanickým

kotvením po stranách, pokud by se mechanické kotvení nemohlo provést dají se i

lepit na podklad. Dají se vytvářet různé tvary a reliéfy a na rozdíl od klasických obkladů

je instalace značně rychlejší a levnější ([14] hrou 2023).

1.5. Vlastnosti keramických obkladů a dlažeb

Fyzikální a mechanické vlastnosti obkladů a dlažeb jsou důležitým aspektem

při jejich výběru. Krom materiálu a vzhledu obkladů a dlažeb nás zajímají hlavně

vlastnosti jako je nasákavost, mrazuvzdornost, čistitelnost, tvrdost, pevnost,

protiskluznost, chemická odolnost a otěruvzdornost podle kterých pak vybíráme

obklady a dlažby, jelikož jsou pro různá prostředí potřeba jiné vlastnosti.

1.5.1. Nasákavost a mrazuvzdornost

Nasákavost obkladů a dlažeb závisí na druhu materiálu a způsobu výroby. U

pálené keramiky závisí nasákavost na teplotě výpalu, slinutosti střepu a jestli se prvek

vyráběl lisováním nebo tažením. Keramické obklady a dlažby dělíme podle

nasákavosti a technologii výroby dle ČSN EN 14411 ed. 3 ([15] Justa 2004)

Způsob

vytváření

Nasákavost (Eb)

Skupina I

Eb ≤ 3 %

Skupina IIa

3 % < Eb ≤ 6 %

Skupina IIb

6 % < Eb ≤ 10 %

Skupina III

Eb> 10 %

Metoda A

Tažení

Skupina AIa

Eb ≤ 0,5 %

Skupina AIIa-1
a

Skupina AIIb-1
a Skupina AIII
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Skupina AIb

0,5 % < Eb ≤ 3 %

Skupina AIIa-2
a Skupina AIIb-2

a

Metoda B

Lisování

Skupina BIa

Eb ≤ 0,5 %

Skupina BIIa Skupina BIIb Skupina

BIIIb

Skupina BIb

0,5 % < Eb ≤ 3 %

Tabulka 1: Klasifikace keramických obkladových prvků podle skupin nasákavosti a způsobu vytváření dle ČSN EN

[…]


před

předáním

staveniště,

znovu u

Protokol Stavbyvedoucí
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ohledně

bezpečnosti a

zdraví při práci

nových

pracovníků

3 Předání

staveniště

Předání

staveniště

zhotoviteli

Vizuálně Podepsání protokolu o

předání staveniště

Jednorázově

před

zahájením

prací

Protokol Stavbyvedoucí

4 Připravenost

staveniště

Kontrola

ostatních prací,

umístění vývodů

kanalizace, vody,

elektra, tlakové

zkoušky

Vizuálně Předešlé práce už jsou

hotové a všechny vývody

jsou připraveny na svých

místech

V průběhu

provádění

prací

Zápis do

stavebního

deníku,

protokol

Mistr

5 Stavební

materiál

Kontrola

dodacích listů a

vstupních

materiálů

Vizuálně Materiál dle projektové

dokumentace/klientských

změn a bez poškození

Při každé

přejímce

Dodací listy Mistr, přípravář
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6 Podklad Kontrola

připravenosti

podkladu

Vizuálně,

přeměření

Podklad je čistý bez

prachu a rovný případně

v požadovaném sklonu.

Vlhkost podkladu

nepřekračuje své

maximální doporučené

hodnoty.

Jednorázově

před

zahájením

prací

Zápis do

stavebního

deníku,

protokol

Mistr

Fáze provádění prací

7 Bezpečnost

ochrany a

zdraví při práci,

ochranné

osobní

pracovní

pomůcky

Kontrola

dodržování

předpisů a

užívání

ochranných

osobních

pracovních

pomůcek

Vizuálně Pracovníci používají

ochranné pomůcky a

dodržují bezpečnost

práce

V průběhu

provádění

prací

Zápis do

deníku

kontrol

bezpečnosti

práce

Mistr
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8 Hydroizolační

stěrka

Kontrola

provedení stěrky

a pásky

Vizuálně Stěrka musí být nanesena

na podlaze celoplošně se

soklem minimálně 15

mm, a celoplošně kolem

vany a sprchy také

s přesahy 15 mm.

V koutech musí být

hydroizolační páska.

V hydroizolaci nesmí být

žádné díry a musí být

nanášena pouze na rovný

a pevný povrch

Jednorázově

po každém

provedeném

nátěru

Zápis do

stavebního

deníku

Mistr, technický

dozor investora

9 Obklady a

dlažby

Kontrola

provádění prací,

spárořezu,

klimatických

podmínek, soklů,

kamenických

Vizuálně,

přeměřením

Šířka spáry 2-3 mm,

správně provedený

spárořez, stálá teplota

vzduchu +5oC, provedené

lišty a kamenické rohy

V průběhu

provádění

prací

- Mistr, technický

dozor investora
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rohů, rohových

lišt, šířky spár,

použitých

materiálů

10 Spárování a

silikonování

Kontrola

použitých

materiálů,

provádění

spárování a

silikonování

Vizuálně Správný materiál, silikon i

spárovací hmota bude

bez dutin, před silikonem

bude spára vyčištěna a

nebude propojena

V průběhu

provádění

prací

- Mistr, technický

dozor investora

11 Ochrana dlažby Kontrola ochrany

dlažby před

nástupem

následujících

prací

Vizuálně Dlažba bude zakryta

papírem nebo jinak aby se

nemohla

poškrábat/poškodit nějak

jinak

Po

dokončení

spárování a

silikonování

- Mistr, technický

dozor investora

Fáze předávání díla
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12 Vodorovnost,

svislost a

rovinnost

Kontrola

vodorovnosti,

svislosti a

rovinnosti

obkladů a dlažeb

Vizuálně,

přeměřením,

poklepem

Kontrola dle ČSN 73 3451

= 3 mm / 2 m pomocí 2m

latě s podložkami a bez

podložek, kontrola

přesahu sousedních

obkladů a dlažeb pomocí

ocelového pravítka

maximálně 1 mm pro

spáru šířky 6 mm,

kontrola dutosti obkladů

a dlažeb = při poklepu

nesmí být dutý zvuk

Po

dokončení

prací

Zápis do

stavebního

deníku

Mistr, technický

dozor investora

13 Spáry Kontrola svislosti

a rovinnosti spár

a jejich

provedení,

spárování

proběhne až po

Vizuálně,

poklepem

Spáry musejí mít stejnou

šířku, být bez děr a dutin,

spáry nesmějí drolit a být

vypouklé, kontrolujeme

jak klasické šířky 2-3 mm a

dilatační které musejí mít

Po

dokončení

prací

- Mistr, technický

dozor investora
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dostatečném

vytvrdnutí lepidla

(zpravidla na

druhý den po

lepení obkladů a

dlažeb)

nejméně šířku 5 mm ale

zároveň kopírovat šířku

konstrukční spáry kterou

dilatují

14 Vzhled obkladů

a dlažeb

Kontrola

celkového

vzhledu obkladů

a dlažeb

s předáním díla

Vizuálně za

přirozeného

světla ze

vzdálenosti

nejméně 2 m

u obkladu a u

dlažby ze

vzdálenosti

nejméně 1,6

m

Dlažba a obklad nesmějí

být špinavé, povrch musí

být bez závad a kresba a

barevnost obkladů a

dlažeb musí odpovídat u

všech prvků

Po

dokončení

prací

Zápis do

stavebního

deníku

Mistr, technický

dozor investora
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Závěr

V této bakalářské práci jsem představil základní druhy obkladů a dlažeb, a

poté se zaměřil na vlastnosti a technologické požadavky provádění vnitřních

keramických obkladů a dlažeb. Tyto technologické požadavky provádění jsem poté

využil k sestavení kontrolně zkušebního plánu, který by se mohl používat při

provádění obkladačských prací na stavbě. Pro používání tohoto plánu na konkrétní

stavbě by bylo potřeba doplnit ho o některé kontkrétní požadavky investora pro

provádění keramických obkladů a dlažeb.
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