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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrolní a zkušební plán pro provádění vnitřních keramických obkladů a
dlažeb

Jméno autora: Jan Smetana
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Linda Veselá, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si zvolil téma bakalářské práce, které se zaměřuje na stanovení kontrolních postupů pro provádění vnitřních
keramických obkladů a dlažeb. Téma práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Student pravidelně konzultoval postup práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal dobrou orientaci v dané problematice. Student prokázal schopnost odborně pracovat s odbornou
literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná, s logickou strukturou, v požadovaném rozsahu. Jazykové zpracování práce je na
průměrné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Rozsah použitých informačních zdrojů a citací odpovídá
nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se dané problematice aktivně věnoval v rámci své praxe na stavbě a z práce lze odvodit, že se v dané
problematice orientuje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Zvolte položku.

Datum: 12.6.2023 Podpis: